



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

**Candidato(a):** 2608. Jéssika Nepumucena Batista [\*\*\*.644.722-\*\*]

**Recurso em:** 16/10/2023 às 11:54:55

---

**Tópico:** NM71 Técnico de Laboratório/Área: Anatomia Humana [Conhecimentos Específicos ao cargo - Questões: 21-45]

**Questão:** 25

---

### Questionamento (Candidato):

A banca considerou a letra (B) o gabarito, no entanto a bexiga é uma estrutura anatômica pertencente ao sistema urinário, a estrutura correspondente ao sistema nervoso central conforme as alternativas da questão é o cerebelo letra (A). Segue em PDF a argumentação baseada em um trecho do livro: Anatomia e Fisiologia Humana/Nívea Cristina Moreira Santos, 2ed. São Paulo: Érica, 2014, pg 59.

### Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1IrV8zkJeZKHy7MojHtHvAQh7XyQoIgzM>

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "A"

---

### Parecer (Banca):

Após as análises da Fundamentação do Questionamento e do Gabarito Preliminar divulgado, observou-se que o gabarito apresenta equivocadamente a alternativa "B" como resposta da questão 25. A resposta CORRETA é a alternativa "A".

**Decisão (Banca):** Alterar o gabarito para a letra "A"

---

**Publicado em:** 30/10/2023



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

**Candidato(a):** 15908. Raulin Perna Alho [\*\*\*.673.152-\*\*]

**Recurso em:** 16/10/2023 às 17:12:15

---

**Tópico:** NM71 Técnico de Laboratório/Área: Anatomia Humana [Conhecimentos Específicos ao cargo - Questões: 21-45]

**Questão:** 25

---

### Questionamento (Candidato):

A resposta correta é a alternativa "A", cerebelo é a única estrutura que faz parte do SNC. Todo livro de anatomia, artigos de anatomia, sites de pesquisa sobre o tema específico da questão citada dar como legítima esse argumento.

**Recurso (Candidato):** Alterar o gabarito para a letra "A"

---

### Parecer (Banca):

Após as análises da Fundamentação do Questionamento e do Gabarito Preliminar divulgado, observou-se que o gabarito apresenta equivocadamente a alternativa "B" como resposta da questão 25. A resposta CORRETA é a alternativa "A".

**Decisão (Banca):** Alterar o gabarito para a letra "A"

---

**Publicado em:** 30/10/2023



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova Concurso Público Técnico-Administrativo - PSTEC 2023 - Nível Médio

**Candidato(a):** 3746. Kayo Pinto Siqueira [\*\*\*.450.502-\*\*]

**Recurso em:** 16/10/2023 às 18:45:25

---

**Tópico:** NM71 Técnico de Laboratório/Área: Anatomia Humana [Conhecimentos Específicos ao cargo - Questões: 21-45]

**Questão:** 36

---

### Questionamento (Candidato):

Governança são procedimentos ou formas de governar. Governança deriva do termo governo e está relacionada com maneira de gerir e comandar diversas instituições, desde a máquina pública e estatal, empresas privadas, mercados até organizações informais.

conforme o conceito a alternativa III está correta também, entretanto não tem alternativa com a resposta I, II, III.

**Recurso (Candidato):** Anular a questão

---

### Parecer (Banca):

A Fundamentação do Questionamento apresentada pelo candidato NÃO se refere a nenhuma das questões da prova de Conhecimentos Específicos ao Cargo, sobretudo a questão 36, conforme questionamento do mesmo.

**Decisão (Banca):** Manter o gabarito publicado

---

**Publicado em:** 30/10/2023